
ANUNT DE PUBLICITATE LICITAȚIE PUBLICĂ  

privind închirierea unui număr de 7 locații aparținând domeniului public al 

Municipiului Târgu Mureș, fiind înscris în CF nr. 126668 (nr. CF vechi: 9038/N/LXVI) 

având valoare de inventar 2.237.022,30 lei, destinate amplasării de construcții provizorii 

din lemn (construcții modulare, containere acoperite pe exterior cu lemn / lambriu 

lemn), pentru activități comerciale la Grădina Zoologică aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș nr. 36 din 29 februarie 2024 și modificat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș nr. 95 din 25 aprilie 

2024 

 

 

Administrația Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești, cu sediul in Mun. Târgu Mureș, 

str. Verii nr. 57, județul Mureș, telefon/fax: 0265236408, e-mail office@zootirgumures.ro, 

cod fiscal 45202174, organizează la data 18.06.2024, ora 09.00, licitație publică în vederea 

închirierea unui număr de 7 locații aparținând domeniului public al Municipiului Târgu Mureș, 

fiind înscris în CF nr. 126668 (nr. CF vechi: 9038/N/LXVI) având valoare de inventar 

2.237.022,30 lei, destinate amplasării de construcții provizorii din lemn (construcții modulare, 

containere acoperite pe exterior cu lemn / lambriu lemn), pentru activități comerciale la 

Grădina Zoologică aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș nr. 

36 din 29 februarie 2024 și modificat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu 

Mureș nr. 95 din 25 aprilie 2024. 

 

Obiectul procedurii îl constituie închirierea 7  locații, conform planului de situație anexat 

(delimitare zona): 

1. Poziția 1 (locația 1):  prestare de servicii fotografice; 

2. Poziția 2 (locația 3):  automat snack; 

3. Poziția 3 (locația 3):  automat băuturi; 

4. Poziția 4 (locația 4):  alimentație publică: hot dog, sandwich, kurtos kalacs, băuturi 

necarbogazoase; 

5. Poziția 5 (locația 5):  alimentație publică: gogoși, clătite, langoș, băuturi 

necarbogazoase; 

6. Poziția 6 (locația 6):  alimentație publică: cafea, băuturi necarbogazoase; 

7. Poziția 7 (locația 7):  alimentație publică: cărucior ambulant pentru servirea de 

înghețată (pe toată suprafața Grădinii Zoologice), băuturi necarbogazoase; 

mailto:office@zootirgumures.ro


 

 

CRITERIILE DE SELECȚIE PRIVIND ADJUDECAREA LOCAȚIILOR DESTINATE 

ACTIVITĂȚIILOR COMERCIALE 

I. cel mai mare nivel al chiriei – ponderea criteriului fiind de 20 % (20 puncte); 

II. capacitatea economico-financiară a ofertanților – ponderea criteriului fiind de 

20 % (20 puncte); 

III. protecția mediului înconjurător – ponderea criteriului fiind de 20 % (20 

puncte); 

IV. condiții specifice impuse de natura produselor puse în vânzare – ponderea 

criteriului fiind de 40 % (40 puncte); 

 

Prețul de pornire  al licitației  este:  

- Pentru alimentație publică: 310,00 lei/mp/lună; 

- Prestări servicii FOTO: 50,00 lei/mp/lună; 

- Automat snack și băuturi: 450 lei/mp/lună; 

 

Documentația de atribuire (Caietul de sarcini) în baza căreia ofertanții își vor elabora oferta 

poate fi obținută prin transmiterea unei solicitări scrise la e-mail: office@zootirgumures.ro sau 

depunere personală la sediul autorității contractante. 

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI:  100 lei. 

 

Caietele de sarcini se pot procura începând cu data de 13 mai 2024 și până la data de 31 mai 

2024, ora 12.00.  

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 31.05.2024, ora 12.00, se vor trimite prin email la 

adresa: office@zootirgumures.ro 

Termenul limită de depunere a ofertelor este data de 14.06.2024, ora 09.00. 

Deschiderea și evaluarea ofertelor va avea loc în data de 18.06.2024, ora 09.00. 

Comunicarea rezultatului licitației până la data de 20.06.2024 în scris. 

 

Pentru participarea la licitație ofertantul trebuie să constituie garanția pentru participare prin 

depunerea acesteia la casieria Administrației Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești.  

mailto:office@zootirgumures.ro


Dovada achitării garanției de participare la licitație se prezintă odată cu transmiterea ofertei 

prin care ofertantul se angajează să semneze contractul în cazul în care oferta sa este 

câștigătoare.  

Garanția de participare este de 500 lei. Garanția de participare se poate achita la casieria 

Administrației Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești sau prin virament bancar în 

contul nr. RO30TREZ4765006XXX019767 deschis la Trezoreria Târgu Mureș. 

Garanția de participare se restituie ofertanților necâștigători în termen de maxim 15 zile 

lucrătoare de la semnarea contractului între ofertantul câștigător. 

 

Instanțele competente în soluționarea eventualelor litigii sunt cele de pe raza teritorială în care 

își are sediul autoritatea contractantă. 


